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KẾ HOẠCH 

Lắp đặt biển tên đường; đánh số và gắn biển số nhà,  

biển chỉ dẫn công cộng trên địa bàn xã Sơn Tây 

 

   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu cầu 

giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, giao 

dịch dân sự và các giao dịch khác; thể hiện tính khoa học, văn minh trong công 

tác quản lý, góp phần chỉnh trang diện mạo ở nông thôn, các điểm dân cư nông 

thôn và tạo điều kiện cho công tác quản lý hành chính, an ninh, trật tự, phòng 

cháy, chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm các thủ tục liên quan đến địa 

chỉ theo quy định của pháp luật. 

2. Yêu cầu 

- Việc lắp đặt biển tên đường, công trình công cộng; đánh số và gắn biển số 

nhà, biển chỉ dẫn công cộng phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình 

thực tiễn của các địa phương, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được duyệt. 

- Phải tuân thủ nguyên tắc, quy chế và các quy định pháp luật hiện hành 

theo các văn bản quy định, hướng dẫn của Nhà nước. 

- Phải đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện; các tổ chức 

và Nhân dân phải nắm bắt được chủ trương, cách thức thực hiện và đồng thuận. 

II. NỘI DUNG 

1. Lắp đặt biển tên đường, công trình công cộng 

1.1. Phạm vi, đối tượng 

Lắp đặt biển tên đường và công trình công cộng thuộc các tuyến đường 

trục xã, liên xã, trục thôn, ngõ xóm và vị trí các công trình công cộng theo quy 

hoạch chung xây dựng nông thôn mới đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

1.2. Nội dung 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch, phương án và tổ chức thực hiện 

lắp đặt biển tên đường ở đường Quốc lộ 8A, đường huyện lộ Tây Lĩnh Hồng, 

đường trục xã, đường trục thôn, các ngõ, ngách trong thôn và công trình công 

cộng trên địa bàn.  

2. Đánh số và gắn biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng  



2.1. Phạm vi, đối tượng 

- Lắp đặt biển chỉ dẫn công cộng tại các ngõ, ngách thông ra các tuyến 

đường đã được đặt tên. 

- Gắn biển số nhà (nhà mặt đường) trên các tuyến đường đã được đặt tên 

(cả đường quốc lộ và đường huyện đi qua địa bàn) và nhà trong ngõ ngách. 

- Nhà ở, công trình xây dựng đã có được xây dựng trên các tuyến giao 

thông trong khu vực đã được lắp đặt biển tên đường. 

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến công tác 

đánh số, gắn biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng. 

- Những đối tượng không được xét cấp số nhà: Gồm các loại nhà ở, công 

trình xây dựng trái phép trong khu vực cấm xây dựng theo quy định của pháp 

luật về xây dựng; nhà xây dựng tạm (không dùng cho mục đích để ở) có cấu trúc 

tạm bằng vật liệu thô sơ như: lều, lán trại, chòi... 

2.2. Nội dung 

a) Thống kê nhà, đất: Tổ chức rà soát, thống kê các tổ chức, cá nhân có 

nhà, đất thuộc địa giới hành chính của địa phương mình (sắp xếp theo thứ tự; từ 

đầu tuyến đến cuối tuyến; dãy bên phải, bên trái riêng biệt), bao gồm: 

- Nhà, đất (nhà đất mặt đường) nằm dọc các tuyến đường đã được gắn 

biển tên đường. 

- Nhà, đất nằm dọc các ngõ có ít nhất một đầu thông ra các tuyến đường 

đã được gắn tên đường. 

- Nhà, đất nằm dọc các ngách có ít nhất một đầu thông ra ngõ. 

- Nhóm nhà sử dụng chung 01 lối vào. 

b) Đánh số, sản xuất và lắp đặt biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng: 

- Trên cơ sở biểu thống kê nhà và đất, tổ chức đánh số nhà và đặt tên biển 

chỉ dẫn công cộng theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân huyện. 

- Lập phương án, xây dựng dự toán chi phí sản xuất, lắp đặt biển số nhà, 

biển chỉ dẫn công cộng. 

3. Bổ sung biển báo, biển cấm 

Bổ sung một số biển báo (tất cả các điểm giao nhau của các đường giao 

thông từ đường trục thôn trở lên phải có biển báo hiệu đường bộ), biển cấm tại 

các khu vực chợ, trường học, khu dân cư trên địa bàn theo quy định và hướng 

dẫn của Ủy ban nhân dân huyện. 

4. Thời gian thực hiện 

- Tổ chức khảo sát, lập phương án, đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công 

cộng; đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà, hoàn thành trước ngày 05/9/2022.  



- Phê duyệt dự toán kinh phí khảo sát, lập phương án, đặt biển tên đường, 

biển chỉ dẫn công cộng, công trình công cộng, biển báo, biển cấm; đánh số, lập 

hồ sơ quản lý biển số nhà và kinh phí lắp đặt, hoàn thành trước ngày 10/9/2022. 

- Tổ chức lắp đặt biển tên đường các tuyến trục xã, trục thôn, công trình 

công cộng; biển chỉ dẫn công cộng trên các tuyến đường Quốc lộ, đường huyện, 

đi qua trên địa bàn, các tuyến đường trục xã, trục thôn, hoàn thành trước 

30/9/2022; gắn biển số nhà trên tuyến Quốc lộ, huyện lộ, đường trục xã, trục 

thôn hoàn thành trước 30/11/2022. 

- Tổ chức lắp đặt biển tên đường các tuyến đường ngõ xóm; gắn biển số 

nhà trên các tuyến đường ngõ xóm, ngách hẻm, hoàn thành trước ngày 

30/12/2022. 

5. Kinh phí thực hiện 

- Kinh phí thực hiện việc khảo sát, lập phương án đặt biển tên đường, 

công trình công cộng, biển chỉ dẫn công cộng; đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số 

nhà và kinh phí để sản xuất, gắn biển tên đường, công trình công cộng, biển chỉ 

dẫn công cộng, biển báo, biển cấm được sử dụng từ ngân sách Nhà nước. 

- Kinh phí để sản xuất, gắn biển số nhà cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, 

hộ gia đình do cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình đóng góp theo dự toán 

hoặc giá thực tế trên địa bàn tại thời điểm thực hiện gắn biển số nhà. Số tiền 

55000 đồng/hộ. Thời gian thu tiền hoàn thành trước 30/10/2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - xây dựng 

Chủ trì tham mưu văn bản hướng dẫn khảo sát, lập phương án lắp đặt biển 

tên đường, biển chỉ dẫn công cộng, công trình công cộng, đánh số và gắn biển số 

nhà, bổ sung biển báo, biển cấm; hướng dẫn, lập hồ sơ quản lý biển số nhà, lập 

dự toán kinh phí cắm biển tên đường, biển số nhà đảm bảo quy định, tiết kiệm. 

Tham mưu thành lập Ban chỉ đạo hướng dẫn lắp đặt biển tên đường; đánh số và 

gắn biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu Ủy ban nhân dân xã bố trí 

kinh phí để thực hiện việc khảo sát, lập phương án, đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn 

công cộng, công trình công cộng, bổ sung biển báo, biển cấm các tuyến đường xã; hỗ 

trợ kinh phí gắn biển số nhà tuyến mẫu để các thôn tham quan, học tập. 

3. Công chức Văn hóa - Truyền thông xã: Tuyền tuyền, phổ biến kế 

hoạch gắn biển tên đường, đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn xã trên hệ 

thống truyền thanh, truyền hình để Nhân dân được biết và phối hợp thực hiện. 

4. Ban chỉ chỉ đạo 

Trên cơ sở kế hoạch của UBND xã các đồng chí chỉ đạo bám sát các thôn 

đôn đốc triển khai thực hiện đảm bảo các mốc thời gian theo quy định. 

5. Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể 



Kính đề nghị MTTQ và các tổ chức đoàn thể tuyên truyền Nhân dân, đoàn 

viên, hội viên tham gia thực hiện kế hoạch gắn biển tên đường, đánh số và gắn 

biển số nhà trên địa bàn xã. 

6. Các thôn 

- Căn cứ kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã, xây dựng kế hoạch phù hợp với 

tình hình thực tiễn của đơn vị mình để kịp thời triển khai thực hiện theo các mốc 

thời gian quy định; tổ chức rà soát, thống kê các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có 

nhà, đất nằm trong địa bàn thôn mình và trong quy hoạch chung xây dựng nông 

thôn mới; tổng hợp, lập hồ sơ. 

- Tổ chức họp cấp ủy, Ban công tác mặt trận, Nhân dân, tuyên truyền, đôn 

đốc hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn chấp hành 

quy định về gắn biển số nhà theo hướng dẫn của Ủy ban nhân dân xã. 

- Tổ chức thu tiền (chi phí sản xuất biển, gắn biển số nhà) của các cơ 

quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sau khi có Quyết định phê duyệt dự toán chi 

phí gắn biển số nhà.  

- Thực hiện việc quản lý các biển tên đường, biển chỉ dẫn công cộng trên 

địa bàn; quản lý hồ sơ biển số nhà, kiểm tra, xử lý vi phạm theo thẩm quyền về 

gắn biển số nhà theo quy định hiện hành. 

Trên đây là Kế hoạch lắp đặt biển tên đường, biển chỉ dẫn công cộng, 

công trình công cộng, đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn xã; yêu cầu các 

ban, các thôn triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản ánh bằng văn bản gửi về Ủy ban nhân dân 

xã để được hướng dẫn, xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ SƠN TÂY 
 

Số:    /HD-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sơn Tây, ngày    tháng 8  năm 2022 

HƯỚNG DẪN 

Về việc lắp đặt biển tên đường; đánh số và gắn biển số nhà, biển chỉ 

dẫn công cộng trên hệ thống đường giao thông, địa bàn xã Sơn Tây 
 

 

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về 

việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ 

quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị định 

số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; 

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/3/2006 của Bộ Văn hóa 

- Thông tin hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên 

đường, phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 

91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 08/3/2006 của Bộ trưởng 

Bộ Xây dựng về việc ban hành Quy chế đánh số và gẳn biển số nhà; 

Căn cứ Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 

41:2019/BGTVT; 

Căn cứ Quyết định số 37/2016/QĐ-UBND ngày 04/8/2016 của Ủy ban 

nhân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Quy định về quản lý, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ địa phương trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

Căn cứ Văn bản số 1664/SGTVT-KH3 ngày 11/6/2019 của Sở Giao thông 

vận tải về việc hướng dẫn thực hiện Tiểu tiêu chí giao thông thuộc Tiêu chí Hạ 

tầng kinh tế - xã hội trong bộ Tiêu chí xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. 

Nhằm tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện 

yêu cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, 

giao dịch dân sự và các giao dịch khác; thể hiện tính khoa học, văn minh trong 

công tác quản lý, góp phần chỉnh trang diện mạo nông thôn, các điểm dân cư 

nông thôn và tạo điều kiện cho công tác quản lý hành chính, an ninh, trật tự, 

phòng cháy chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm các thủ tục liên quan 

đến địa chỉ theo quy định của pháp luật; Ủy ban nhân dân huyện hướng dẫn việc 

lắp đặt biển tên đường; đánh số và gắn biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng trên 

hệ thống đường giao thông thuộc địa bàn xã Sơn Tây như sau: 

I. Gắn biển báo trên hệ thống đường giao thông nông thôn 

1. Yêu cầu: Tất cả các điểm giao nhau của các đường giao thông từ 

đường trục thôn trở lên phải có biển báo hiệu đường bộ. 



2. Hướng dẫn thực hiện (phù hợp với QCVN41:2019/BGTVT; những 

điều, khoản và Phụ lục hướng dẫn về biển báo nêu sau đây đều viện dẫn từ quy 

chuẩn này) 

a) Bố trí biển báo trên đường trục thôn (TT) 

Điểm giao nhau giữa đường trục thôn và đường trục thôn (giao nhau cùng 

cấp): Không bố trí biển báo giao nhau, chỉ bố trí biển báo tên đường trên các 

nhánh đường của điểm giao nhau. 

Điểm giao nhau giữa đường trục thôn và các loại đường cấp cao hơn 

đường trục xã, đường liên xã, đường huyện, đường quốc lộ (giao nhau với 

đường ưu tiên): Bố trí biển báo giao nhau với đường ưu tiên trên đường trục 

thôn và bố trí biển báo tên đường trên các nhánh đường của điểm giao nhau. 

b) Bố trí biển báo trên đường trục xã, liên xã (TX) 

Điểm giao nhau giữa đường trục xã và đường trục thôn (giao nhau với đường 

không ưu tiên): Bố trí biển báo giao nhau với đường không ưu tiên trên đường trục 

xã và bố trí biển báo tên đường trên các nhánh đường của điểm giao nhau. 

Điểm giao nhau giữa đường trục xã và đường trục xã (giao nhau cùng 

cấp): Bố trí biển báo giao nhau cùng cấp trên các đường trục xã và bố trí biển 

báo tên đường trên các nhánh đường của điểm giao nhau. 

Điểm giao nhau giữa đường trục xã và các loại đường cấp cao hơn đường 

liên xã, đường huyện, đường quốc lộ (giao nhau với đường ưu tiên): Bố trí biển 

báo giao nhau với đường ưu tiên trên đường trục xã và bố trí biển báo tên đường 

trên các nhánh đường của điểm giao nhau. 

Ngoài ra còn phải bố trí (hoặc đề nghị đơn vị quản lý đường bộ bố trí) 

biển báo giao nhau với đường không ưu tiên trên các tuyến đường cấp cao hơn 

(đường liên xã, đường huyện, đường quốc lộ) khi các tuyến này giao cắt với 

đường trục thôn, đường trục xã. 

3. Vị trí đặt biển báo, quy cách biển báo, cột biển báo, móng cột biển báo  

a) Vị trí đặt biển, quy cách biến báo, cột biến báo, móng cột biển báo 

- Vị trí đặt biến bảo theo chiều dọc và ngang đường: Điều 20, Điều 21, 

Điều 34 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về báo hiệu đường bộ QCVN 

41:2019/BGTVT. 

-  Độ cao đặt biển và ghép biển: Điều 22 Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về 

báo hiệu đường bộ QCVN 41:2019/BGTVT. 

- Quy cách biển báo: 

+ Biển báo giao nhau: Thuộc nhóm biển báo nguy hiểm và cảnh báo. Biển 

có hình tam giác đều, viền đỏ, nền màu vàng, trên có hình vẽ màu đen mô tả sự 

việc cần báo hiệu. Cụ thể: 

Kích thước, hình dạng và màu sắc của biển báo giao nhau quy định tại 

Điều 33 QCVN 41:2019/BGTVT. Tùy theo quy mô và điều kiện khai thác, từng 



địa phương có thể vận dụng hệ số 0,75 để giảm nhỏ kích thước của biển, trường 

hợp đặc biệt (trong biển ghép, đường hẹp không đủ khoảng cách đặt biển theo 

chiều ngang) có thể sừ dụng hệ số 0,5, nhưng phải đảm bảo tính đồng bộ của cả 

khu vực. 

Ý nghĩa - Sử dụng biển báo quy định tại Phụ lục C (biển số W.205 (a, b, 

c, d, e) “Đường giao nhau cùng cấp”; biển số W.207 (a, b, c, d, e, f, g, h, i, k, 1) 

“Giao nhau với đường không ưu tiên” và biển số W.208 “Giao nhau với đường 

ưu tiên”) và Phụ lục E (biển số 1.401 “Bắt đầu đường ưu tiên” và biển số 1.402 

“Hết đoạn đường ưu tiên”) và các biển phụ S.506b, S.502. 

+ Biển báo tên đường: 

Bố trí biến báo tên đường đảm bảo thuận lợi cho công tác kiểm tra, quản 

lý các tuyến đường; tìm kiếm dễ dàng, chính xác các địa chỉ tại các địa phương 

và đảm bảo mỹ quan nông thôn mới. 

Việc đặt tên đường và quy cách biển báo tên đường thực hiện theo các 

quy định tại Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT ngày 20/03/2006 của Bộ Văn hóa 

- Thông tin (nay là Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch). Trong văn bản này, Ủy 

ban nhân dân huyện chỉ hướng dẫn việc gắn tên đường theo quy hoạch chung 

nông thôn mới xã, việc ghi tên đường không theo tên quy hoạch chung xây dựng 

nông thôn mới xã cần thực hiện theo nội dung Thông tư số 36/2006/TT-BVHTT 

ngày 20/03/2006; cụ thể như sau: 

+ Tên đường ghi trên biển báo: Ghi tên đường theo quy hoạch chung xây 

dựng nông thôn mới xã. Đối với đường trục xã, liên xã: Đường trục xã TX.01, 

đường trục xã TX.02….; đối với đường trục thôn, liên thôn: Đường trục thôn 

TT.01, đường trục thôn TT.02…; đối với đường ngõ xóm: Đường ngõ xóm 

NX.01, đường ngõ xóm NX.02… 

+ Kích thước biển báo: Hình chữ nhật 50cm x 35cm. Kích thước biển có 

thể lớn hơn (tối đa 75cm x 40cm) nhưng phải đảm bảo thống nhất kích thước 

biển trong cùng một địa phương. 

+ Màu sắc: Xanh lam sẫm; đường viền trắng rộng 0,5cm cách mép ngoài 

của biển từ 3cm đến 3,5cm, bốn góc đường viền uốn cong đều vào bên trong. 

+ Chất liệu: Sắt tráng men hoặc nhôm lá dập, sơn chất liệu phản quang. 

+ Chữ viết trên biển: Kiểu chữ in hoa không có chân, màu trắng; từ 

“ĐƯỜNG” có cỡ chữ nhỏ hơn từ tên đường; từ “ĐƯỜNG” và từ tên đường có 

thể ở trên cùng một dòng hoặc hai dòng riêng biệt. Có thể bổ sung thông tin về 

bề rộng nền mặt đường, mốc lộ giới theo quy hoạch trên biển báo tên đường với 

cỡ chữ nhỏ hơn. 

- Phản quang trên biển báo: Các loại biển báo hiệu đường bộ phải được dán 

màng phản quang đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật để thấy rõ cả ban ngày và ban đêm. 

- Cột/biển báo: Điều 24 QCVN 41:2019/BGTVT. 



- Móng cột biển báo: Tùy thuộc vào kích thước cột đỡ biển báo để thi 

công móng cột đỡ biển báo cho phù hợp. Thông thường đối với cột đỡ biển báo 

bằng thép ống hoặc cột BTCT có đường kính (cạnh góc vuông) từ 8cm + 16cm 

thì móng bằng bê tông xi măng M150# có kích thước 40x40x60cm. Khuyến 

khích dùng cột đỡ biển báo bằng thép ống để thuận tiện trong duy tu, bảo dưỡng, 

di chuyển, sửa chữa. 

- Quản lý, bảo dưỡng: Biển báo phải được quản lý, bảo dưỡng thường 

xuyên. Không được để cột biển báo xiêu vẹo, biển báo cong vênh, mặt biển báo 

bị mờ, bong tróc; định kỳ lau chùi, vệ sinh sạch sẽ, đảm bảo mỹ quan. 

II. Gắn biển số nhà 

1. Mục tiêu 

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu 

cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin, thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, 

giao dịch dân sự và các giao dịch khác. 

- Góp phần chỉnh trang diện mạo nông thôn và điểm dân cư nông thôn, 

quản lý nhà đất, thông tin liên lạc, hành chính, an ninh, trật tự, phòng cháy, chữa 

cháy và quản lý dân cư theo quy định của pháp luật.  

2. Nguyên tắc đánh số nhà 

Được quy định tại Điều 4 Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 

08/3/2006 của Bộ Xây dựng; cụ thể: 

- Đánh số nhà mặt đường và nhà trong ngõ, trong ngách được sử dụng dãy 

số tự nhiên (1, 2, 3..., n) với thứ tự từ số nhỏ đến số lớn theo chiều quy định. 

Nhà bên trái lấy số lẻ (1, 3, 5, 7...), nhà bên phải lấy số chẵn (2, 4, 6, 8...).  

- Chiều đánh số nhà:  

+ Chiều đánh số nhà được thực hiện theo hướng từ Bắc xuống Nam, từ 

Đông sang Tây, từ Đông Bắc sang Tây Nam, từ Đông Nam sang Tây Bắc. 

+ Trường hợp ngõ chỉ có một đầu thông ra đường thì lấy chiều đánh số 

được thực hiện từ nhà đầu ngõ sát với đường đến nhà cuối ngõ. Trường hợp ngõ 

đặt tên theo đường và ngõ thông ra đường,  cả hai phía, thì lấy chiều từ nhà đầu 

ngõ sát với đường, mà ngõ mang tên đến cuối ngõ bên kia. Trường hợp ngách 

chỉ có một đầu thông ra ngõ thì chiều đánh số được thực hiện từ nhà đầu ngách 

sát với ngõ đến nhà cuối ngách. 

+ Đối với ngõ hoặc ngách chưa có tên thì chiều đánh số được áp dụng 

theo nguyên tắc quy định trên và tên ngõ hoặc ngách được lấy theo số nhà mặt 

đường nằm kề ngay trước đầu ngõ hoặc ngách đó.  

3. Gắn biển số nhà trên các tuyến đường quốc lộ, đường huyện qua 

địa bàn và đường giao thông nông thôn 

Được quy định tại Điều 10 Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 

08/3/2006 của Bộ Xây dựng. Cụ thể như sau (quy định chung cho việc gắn biển 



số nhà trên các tuyến quốc lộ, đường huyện qua địa bàn và đường giao thông 

nông thôn trên địa bàn): 

- Mỗi nhà mặt đường, nhà trong ngõ, trong ngách được gắn 1 biển số nhà. 

Trường hợp một nhà có nhiều cửa ra vào từ nhiều đường, ngõ, ngách khác nhau 

thì biển số nhà được gắn ở cửa chính. Nếu nhà có cửa chính ở tại góc hai đường, 

ngõ, ngách thì nhà đó được đánh số và gắn biển theo đường, ngõ, ngách lớn hơn. 

- Biển số nhà được gắn tại cửa đi sát hè hoặc lòng đường, phía trên giữa 

cửa đi chính. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc lòng đường thì biển số 

nhà được gắn tại cột trụ cổng chính, phía bên trái (theo chiều từ phía ngoài vào 

nhà) ở độ cao là hai mét (2m). 

4. Cấu tạo loại biển số nhà 

Được quy định tại Điều 14 Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 

08/3/2006 của Bộ Xây dựng. Cụ thể: Biển số nhà có nền màu xanh lam sẫm, chữ 

và số màu trắng, đường chỉ viền màu trắng; được làm bằng sắt tráng men hoặc 

nhôm lá dập, dày 1 mm; kích thước biển số nhà mặt đường, biển số nhà trong 

ngõ ngách là (chiều rộng x chiều cao): 200 mm x 150 mm. 

III. Tổ chức thực hiện 

Ủy ban nhân dân các xã, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các thôn lắp đặt 

biển tên đường; đánh số và gắn biển số nhà cho các hộ trên địa bàn theo các nội 

dung hướng dẫn; tuyên truyền, phổ biến và đôn đốc tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân trên địa bàn chấp hành quy định về đánh số và gắn biển số nhà. Trong quá 

trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ trực tiếp Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng để được hướng dẫn./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng; 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã; 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

  Cao Văn Đức 
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